MOÇÃO DE APOIO

Senhor Presidente

CONSIDERANDO todo envolvimento histórico havido entre o povo judeu e o povo

árabe que envolve desde traços culturais e religiosos, assim como o enclave do Estado de

Israel, em contrapartida de uma falta de um Estado Palestino constituído territorialmente

falando.

As razões do ataque do Hamas, ainda que se prendam ao direito de pleitear um

território, não podem ser vistas como motivos para a prática de atos terroristas e a

escalada da violência em uma região conhecida pelas tensões bilaterais, além dos

interesses econômicos.

Assim insurgimos no sentido de ser nosso dever apoiar nossos irmãos israelitas que

são corajosos defensores dos valores ocidentais; não devemos permitir que aqueles que

simpatizam com a organização terrorista do Hamas controlem a opinião pública mundial. O

terrorismo tem que ser combatido a todo o momento, em todo lugar, por se tratar de uma

expressão covarde e violenta de suas razões ou não.

Por fim, o mundo ocidental tem em Israel como um aliado indispensável na guerra

contra o terrorismo.

“We stand with Israel”

 REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, que seja

aprovada MOÇÃO DE APOIO ao Estado Israelense pelo ataque sofrido no último dia 7 de

outubro.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de outubro de 2023.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari

 VEREADOR

MOÇÃO DE APOIO ao Estado

Israelense pelo ataque sofrido no

último dia 7 de outubro.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 340034003800380037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2023-10-10T10:34:39-0300

		2023-10-10T10:47:55-0300

		2023-10-10T10:58:32-0300

		2023-10-10T11:00:10-0300

		2023-10-10T11:23:56-0300

		2023-10-10T11:38:17-0300

		2023-10-10T11:42:21-0300

		2023-10-10T11:51:37-0300

		2023-10-10T13:03:59-0300

		2023-10-10T13:21:12-0300

		2023-10-10T13:36:27-0300

		2023-10-10T13:39:42-0300

		2024-02-20T08:57:25-0300